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Abstrakt

Tato práce představuje jedno z nejdelších a nejzajímavějších literárních děl na

světě – bugiský epos I La Galigo. Samotné dílo není pozoruhodné pouze svou

skladbou, ale především svým obsahem, který zahrnuje historii, mytologii, technické

výklady, magické formule, lékařská pojednání, epickou poezii a vzorce správného

chování. Dodnes nelze s jistotou datovat vznik tohoto eposu nejdříve předávaného

ústně a později i v písemné formě. Víme však, že v životě bugiského lidu, který jej

považoval za posvátný, hrál nesmírně důležitou roli.

Klíčová slova

Bissu, Bugisané, epos, I La Galigo, Luwu̕, Sawérigading, Sulawesi.

Abstract

This work represents one of the longest and most important literary works in the

world – the Bugis epic cycle I La Galigo. The actual work is not only notable for its

composition, but also its content, which includes history, mythology, technical

explications, magical formulas, medical treatises, epic poetry and patterns of conduct.

To this day, creation of this epic first passed orally and later in writing cannot be dated

with certainty. But we know that it was considered sacred and played an extremely

important role in the life of Bugis.

Keywords

Bissu, Bugis, epic, I La Galigo, Luwu̕, Sawérigading, Sulawesi.
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Úvod

Tato bakalářská práce představí nejen bugiské etnikum jižního Sulawesi a jeho

způsob života, ale především se zaměří na epický cyklus I La Galigo (v zahraničních

článcích často citovaný jako La Galigo). I když existují různé variace této epiky, budu

se soustředit výlučně na varianty pocházející z místa zrodu tohoto působivého díla -

ostrov Sulawesi v dnešní Indonésii.

V první části práce se budu zabývat sociokulturními aspekty života a vírou

Bugisanů. Podrobněji se budu věnovat bissu - transvestitickým kněžím, kteří stále

praktikují šamanistické rituály a komunikují s bohy starobylého panteonu. Následně

přiblížím původ a skladbu eposu, jeho vývoj od ústního po písemné podání. Obsah

příběhu, který velmi výrazně ovlivnil výše zmíněné etnikum, shrnuji v oddílech 2.2.1 až

2.2.8 prostřední části. Využívám převážně čtyř zdrojů, Rahmanovi knihy La Galigo,

společného díla McGlynna a Damona The Birth of I La Galigo, Mattuladova shrnutí, a

to vše doplňuji pod čarou informacemi z katalogů Kerna z roku 1939 a 1989. Ve třetí

části uvedu případy aplikovaného učení a moudra v praxi a také zmíním posvátnou

úctu, jež je vůči rukopisu projevována.

Na doporučení anglického antropologa Iana Caldwella jsem čerpala a

komparativní metodou zpracovávala kromě jeho studií převážně články a další

shromážděné materiály odborníků na I La Galigo, ke kterým patří Kern, Koolhof,

Macknight, Matthes, Pelras, a z domácích autorů pak Abidin, Fachrudin, Mattulada,

Rahman, Said, Salim a další. Tato data jsem kvalitativní metodou analyzovala. Pro

7

vysvětlení rysů bugiské kultury jsem použila historickou metodu a samotný epos

interpretovala pomocí narativní metody. Nesmírnou pomocí byly komentáře mých

přátel z Jižního Sulawesi, kde jsem měla možnost pobývat v rámci stipendijního

programu Darmasiswa v letech 2007-8, a materiály získané z Leidenské univerzitní

knihovny v Nizozemsku.

V textu bakalářské práce týkající se obsahu eposu užívám anglické transkripce

bugiského fonetického rázu v podobě písmene „q“, tedy Luwu̕ přepisuji jako Luwuq,

Batara Lattu‘ jako Batara Lattuq apod. Jinde ponechávám ráz v původní formě, tedy

ve tvaru apostrofu, například siri̕. V případě názvu Luwu̕ či Luwuq je důležité zmínit,

že se vztahuje k bugiskému království, naproti tomu Luwu je jméno oblasti, která se

rozprostírá podél severní a západní části zálivu Bone na Jižním Sulawesi (viz obr. 1).

Cílem této práce je na základě eposu I La Galigo přiblížit čtenáři bugiskou kulturu

a seznámit ho s dílem takového významu, že se mu dostalo uznání v podobě zápisu

na seznam světového kulturního dědictví.
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1. Bugiská společnost

Bugisané se řadí mezi čtyři hlavní etnika1 provincie Jižní Sulawesi a patří do

austronéské lingvistické skupiny. Žijí převážně na jihozápadním výběžku sulaweské

pevniny s přesahem do centrální části ostrova (viz obr. 2). Své území ve vlastním

jazyce, kterým je bugiština – basa Ugi, nazývají tana Ugi, neboli zem Bugisanů.

V současnosti čítají zhruba tři a půl milionu obyvatel, z toho 95% vyznává sunnitský

islám. Podobně jako jiné společnosti i tato vznikla interní evolucí společně s interakcí

mezi různými civilizacemi pronikajícími na toto území díky zámořskému obchodu.

Jedná se o kultury čínskou, islámskou i evropskou. V 16. století přijeli na Sulawesi jako

první Evropané Portugalci. Počátkem 17. století je následovali Nizozemci, dále pak

Dánové, Angličané a Francouzi.

1.1 Bugisané

Bugisané byli původně rolníci, až mnohem později se proslavili jako námořníci se

svými specifickými škunery zvanými pinisi.2 Plavili se od Singapuru k Nové Guineji, od

jižní části Filipín po severozápadní Austrálii, ale také přes Indický oceán až na

Madagaskar (Said 2004: 13). Jsou národem mobilním, migrovali přes celé dnešní

území Indonésie a působili jako mořeplavci, obchodníci, zemědělci, v lesnictví i na

plantážích.

1 Čtyři hlavní etnické skupiny Jižního Sulawesi jsou: Bugisané, Mandarové, Makassarci a Toradžové. Bugisané

jsou nejpočetnější.

2 Pinisi - plachetnice se dvěmi stěžni hojně využívané pro meziostrovní přepravu, náklady a za účelem rybolovu.
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 Jejich charakteristickým rysem je nejen divokost, ale také smysl pro čestnost a

ctnost. Spojení těchto znaků se občas projeví v násilí. Patří také ale k jedněm

z nejpohostinnějších a v přátelských vztazích k nejvěrnějším. Jejich významnou

předností je jejich přizpůsobivost času i místu (Pelras 1996: 4-5).

Bugisané provozují jak posuvné zemědělství, tak i obhospodařování půdy pomocí

zavlažovacího systému. Kromě rýže také kdysi kultivovali proso, tropickou trávu3 a od

16. století i kukuřici. V oblasti Luwu v minulosti bylo základní potravinou ságo, ale dnes

jej nahradila rýže. Dále pěstují taro, maniok, banány, lilky, chlebovník, okurky, různé

druhy tykví a dýní, rajčata a kokosové palmy, které jsou hojně využívané. Z vláken

palmy se vyrábějí provazy, skořápky ořechů slouží jako nádoby na nabírání vody,

kokosová šťáva mladého ořechu se pije, jeho dužina se jí v určitých stádiích dozrávání

a také se využívá k výrobě kokosového mléka, na olej, k výrobě palmového cukru,

palmového piva a octa. Proteiny získávají z ryb, jak mořských, tak sladkovodních

(říčních, jezerních i rybničních). Oblíbené jsou i vodní kultury krevet a sladkovodní ryby

chanose stříbřitého.4 Buvoli byli a jsou převážně užíváni jako obětní zvířata a

symbolizují bohatství. Buvolí maso se jídávalo pouze ve svátek nebo při rituálech.

Koně se uplatnili při přepravování nákladu. Většina masa určená ke konzumaci bylo

drůbeží, domestikované kachny se chovaly na vejce. Privilegiem šlechty byly

v islámských oblastech kachní maso a jelení hony (Pelras 1996: 10).

3 Job’s Tears – Slzovka obecná, (lat.) Coix Lacryma Jobi.
4 Chanos stříbřitý, (lat.) Mugil Chanos.
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1.2 Víra, status, siri̕

Předislámská víra zvaná Tolotang uctívala jednoho nejvyššího boha To Palanroe.5

Tento koncept se odráží v eposu I La Galigo, který vypráví o prvním bugiském

království Luwu̕. Said (2004: 15) v článku Religion and Cultural Identity Among the

Bugis a Mattulada (1982: 6) ve své studii South Sulawesi, Its Ethnicity and Way of Life

shodně uvádějí, že stoupence této animistické víry lze najít i dnes a to v oblasti

Amparita a Sidenreng-Rappang. Epos a víra v Palanroe je pro ně cestou k nejvyšší

pravdě a proto je zmíněný text považován za posvátný. Mattulada (1982: 21) dále

zmiňuje, že v šedesátých letech minulého století Ministerstvo pro náboženské otázky


[…]


Mattulada (In Koolhof 1999: 377) ve svém výkladu epického cyklu říká, že i když není

přímo zmíněn fyzický kontakt mezi Sawérigadingem a jeho sestrou, následné události

nastiňují, že se něco nemístného událo, neboť hlavní hrdina je vyslán na cestu, která

je označena jako repaliq, což znamená – být vyloučen za spáchání incestu, a jeho

sestra vstupuje do Nebes. Vyloučení i pozemská smrt jsou výslovně zmíněny jako

správné tresty za spáchání incestu. Poté, co je Sawérigadingův syn I La Galigo vyslán

do Ale Luwuq, nachází toto místo neúrodné a místní lid mu sděluje, že tato oblast byla

zničena požárem po odchodu jeho otce. Prokletí této části země sice mizí s příchodem

I La Galigo, nicméně vesničané v regionu58 dodnes věří, že zde panuje relativní

chudoba vinou incestního poměru, který se stal v době I La Galigo mezi

Sawérigadingem a jeho sestrou dvojčetem (Koolhof 1999: 377).

Po vybrání vhodného partnera nastává fáze namlouvání, jejíž součástí je

ceremoniální předávání věna, které muž posílá předem společně se svými zástupci,

jež tvoří příbuzní a vážení přátelé, a jehož hodnota je již dříve domluvena. Věno se

dělí na dvě části. První, v bugištině zvaná sompa, je darovaná přímo nastávající

snoubence jako projev úcty k ní. Cena darů této části věna se odvíjí od výše

společenského statusu budoucí manželky. Druhá takzvaná duiq ménré je příspěvkem

na výdaje spojené s obřadem a hostinou, kterou organizuje rodina dívky. Muži patřící

do nejvyšší společenské vrstvy zahrnují do svatebního obřadu ma’lawolo – speciální

58 Region Luwu, obec Cerekang, kde dle tradice stával palác Sawérigadinga.
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rituál v podobě dialogu mezi zástupci ženichovy strany a bissu, který jedná za

nevěstinu stranu. Bissu stojící na vyvýšené platformě se vyptává, zda-li je ženich

opravdu potomkem nejvyšší aristokracie, té které v žilách proudí bílá krev a je nejblíže

bohům. Při tomto dialogu drží ženich jeden konec lawolo59 a bissu druhý. Tento akt

symbolizuje jak duhu, tak mýtický strom Wélenréng, které spojovaly Zemi, jež je

zastoupena ženichovou stranou, s Nebem, které představuje nevěstin dům. Po ujištění

se, že ženich opravdu patří mezi potomky království Ale Luwuq, Tompoq Tikkaq a

Wéwang Nriuq, zatáhne bissu za lawolo, muž za ním vystoupí na horní plošinu a

„pokropen“ rýží je symbolicky přijat do rodiny své nastávající manželky. Někdy jsou

novomanželé symbolicky zašiti do jednoho sarongu.60 V eposu je široce vylíčeno a

zdůrazněno žádoucí chování týkající se namlouvání, stanovení výše ceny věna rodiči

dívky a jeho předání v epizodě, kdy Sawérigading připlouvá do země Ale Cina a vysílá

své bratry do paláce snoubenky s žádostí o její ruku (viz kapitola 2.2.7). Velká

důležitost je také přikládána stanovení příhodného dne na uskutečnění svatby, které

zpravidla určuje dukun. V cyklu I Wé Cudai odmítá přijmout Sawérigadinga za svého

manžela a proto část darovaného věna smluveného sňatku musí být vrácena. Z této

epizody je tudíž patrné, že rozdělení věna má praktický účel, který je aplikován v

případě odmítnutí jednoho z partnerů. Podle slov Koolhofa (1999: 378), kapitolu o

svatbě Sawérigadinga s I Wé Cudai lze považovat za ústřední a nejdůležitější, protože

se týká hrdiny příběhu, ale také proto, že ukazuje nejvýznamnější akt lidského života,

59 Lawolo (bug.) – cop spletený s látky patola (Oboustranná tkaná látka, obvykle z hedvábí a s motivem,

uchovávaná jako součást rodinného dědictví.) a bílého pruhu látky.

60 Sarong (ind.) – široký pruh látky, jehož konce jsou sešity. Nosí se omotaný kolem beder a slouží k zakrytí

spodní části těla. Způsob uvázání se liší u žen a u mužů.
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a to jak v „mýtickém“ světě I La Galigo, tak i v každodenním životě Bugisanů: uzavření

manželství.

Závěr

V této práci jsem se snažila představit sulaweské etnikum Bugisanů, jejich víru,

hodnoty, sociální stratifikaci a způsob života. K přiblížení pochopení bugiské kultury a

jejich pohledu na svět jsem zvolila epický cyklus I La Galigo, který vypráví a vysvětluje

původ a formování tohoto národa. Dílo je významné jak z hlediska literárního, tak pro

množství poznatků, které uchovává. Je zde mnohem více, než jen rozsáhlé popisy

rituálů a přechodových obřadů, manter, válek, kohoutích zápasů, namlouvání,

budování paláců a božského světa. Epos je především zdrojem informací pro účely

ryze praktické, jakýsi návod pro život, symbol identity Bugisanů a jejich kultury a jako

takové si jistě zaslouží světovou pozornost.

I když se zdá, že zájem o toto dílo pro složitost porozumění jazyku textu upadá,

z osobní zkušenosti vím, že v povědomí Bugisanů stále žije, neboť to byli právě oni,

kdo mě s tímto fascinujícím dílem seznámili. Odkazování se na epos v důležitých

životních situacích (například narození dvojčat, sňatek, pravidla obchodu apod.) jen

podporuje toto mé tvrzení. Svět měl příležitost se dovědět o I La Galigo skrze hodnotné

články místních i zahraničních lingvistů a antropologů a také díky divadelnímu

zpracování eposu americkým režisérem Robertem Wilsonem. (Toto představení bude

námětem jiné práce.)
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