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 Předložená bakalářská práce si klade za cíl představit jedno z nejvýznamnějších

literárních děl indonéské historie, a jak uvádí sama autorka, současně jedno z nejdelších a

nejzajímavějších na světě – bugiský epos I La Galigo. Tento rozsáhlý epos není pozoruhodný

pouze svým rozsahem, ale především svým obsahem, který zahrnuje historii, mytologii,

technické výklady, magické formule, lékařská pojednání, epickou poezii a vzorce správného

chování. Přestože datace jeho vzniku není přesně známa, jisté je, že v životě bugiského lidu, který

jej považoval za posvátný, hrál (a patrně stále hraje) signifikantní roli.

Závěrečná práce Gabriely Růžičkové je logicky členěna do tří velkých kapitol, jež se dále

dělí do podkapitol. První oddíl je věnován samotnému bugiskému etniku a jeho společnosti,

v prvé řadě všeobecnému přehledu a především pak socio-kulturním aspektům jejich života a

víry, především pak původnímu náboženství Totolang. Diplomantka se zde věnuje propojení

autochtonní víry a jeho principů vč. těch etických s islámem. Autorka zdůrazňuje hierarchičnost

tamější společnosti a s tím související význam sociálního statusu. Toto není samoúčelné, neboť

společenské postavení determinuje nejen správné chování, ale především se projevuje v bugiské

etice neboli siri´, což znamená, že pro Bugisany je čest nadřazena ostatních životním principům.

Velmi důležitý rys bugiské společnosti je pak složitá genderová klasifikace, která rozlišuje pět

skupin/genderů: („běžné“) muže; („běžné“) ženy; ženy, které se oblékají a chovají jako muži;

muži, kteří se oblékají a chovají jako ženy; a bissu, hermafroditně se projevující muži nebo ženy,

kteří představují i zvláštní „kastu“ kněžích s posvátnými úkoly vč. uchovávání tradic a královských

posvátných předmětů. (Jak uvidíme později, jejich zmínka je důležitá, jelikož se pravděpodobně

podíleli na vzniku studovaného díla.) Domnívám se, že tato pasáž je velmi solidně zpracována a

poskytuje optimální vhled do hlavního tématu – eposu I La Galigo, který je fokusem následujícího

oddílu. Současně by však bylo na místě alespoň malé srovnání s podobnými rituálně-

homosexuálními vztahy, které nalezneme například u magického dramatu Reog Ponorogo na

středovýchodní Jávě, kde dochází k takovým svazkům mezi hlavním mágem a jeho učedníkem.

Otázkou je, zda se mohla diplomantka s takovými informacemi, zvláště pokud pobývala mnoho

let na Sulawesi, vůbec setkat, tudíž to beru spíše jako otázku k zamyšlení než kritiku. Na jiných

místech naopak vhodně srovnává postavení bugiského tradičního náboženství s přírodní vírou

kaharingan Dajaků nebo toradžským Aluk Todolo.

Druhý díl, věnovaný již samotnému eposu, autorka rozdělila do osmi částí. V úvodu

poskytuje deskripci jeho složení, básnického metra a stylu, jakož i jazyka, kterým je archaická

bugiština. Práce zdůrazňuje, že I La Galigo je i dílem silně mytologickým začínajícím sestoupením

člověka na Zem a končícím návratem lidí do říše bohů, přičemž Bugisany jsou tyto příběhy

vnímány jako reálné. Vzhledem k tomu, že studovaná epika není kompletní a existuje množství

fragmentů, které si v důsledku použitého písma a jazyka nemohou přečíst ani současní Bugisané,

pracovala autorka především metodou sekundární analýzy poznatků o díle z pera různých

koloniálních i moderních badatelů, kteří epos studovali, a svým způsobem je tak i výčet všech

autorů a výzkumných projektů, které se epikou zabývaly, cenný.

Značná část druhého oddílu se věnuje již samotnému obsahu díla, tedy životu bohů,

osídlení světa a vzniku prvních království z vůle božského pantheonu a především pak osudům

hlavnímu hrdiny Sawérigadinga. Tyto pasáže nejsou pouhým převyprávěním mytických příběhů,

ale jsou rovněž vhodně opatřeny cennými poznámkami etnologického charakteru. Postrádám

však u těchto, zajisté zajímavých a pro práci klíčových příběhů, dostatečné ozdrojování, které by

nastínilo například různé verze nebo jakým způsobem zde autorka pracovala. To se objevuje až

zhruba po osmi stránkách.

Třetí oddíl práce se pak zaměřuje na roli I La Galigo v životě Bugisanů. Podle její závěrů je

tato role velice komplexní: útěšná; rituálně-posvátná, eticko-didaktická; zdroj bugiských tradic a

aristokratických zvyků - jakási socio-kulturní encyklopedie. Hlavní postava Sawerigading není

podle diplomantky pouze bugiským hrdinou, ale vzorem mnoha jiných indonésko-malajských

etnik. Epos v neposlední řadě pak přispěl k prohloubení spirituálního uvědomění bugiské

společnosti. Dílo pak podle autorky nabízí objasnění celé řady sociálních, kulturních a například i

klimatických jevů, a co je ze všeho nejdůležitější, poskytuje návod pro praktický život, při

zachování vlastní cti. Ve výsledku je I La Galigo je symbolem bugiské identity a ztělesněním jejich

kultury a jako takový (slovy autorky) „si jistě zaslouží světovou pozornost“, jakož i pozornost

české indonesistiky, která se svého úkolu zhostila na výbornou.

Nicméně bych uvítal, byť toto budiž bráno spíše jako zamyšlení než kritika, určitou, aspoň

stručnou zmínku či letmé porovnání s jinými významnými eposy malajsko-indonéského

kulturního areálu, jako jsou například Hikayat Hang Tuah nebo klasika Panji Semirang. Dále

můžeme autorce vytknout několik drobných, pro většinu Čechů vč. akademiků prakticky

zanedbatelných chybek (Nizozemsko x Nizozemí, správně je od r. 1830 první verze) a již

avizované opomenutí citací na několika stranách.

Přesto jsem silně přesvědčen, že diplomantka Gabriela Růžičková ve výsledku předložila

velmi kvalitní, kultivovaně a přínosnou práci, nadto na dosud v českém prostředí

nezpracovanou, čímž zúročila svůj dlouhodobý studijní pobyt na Sulawesi a z toho vyplývající

silný osobní vztah k jeho kultuře, jakož i svoji vybroušenou indonéštinu, díky které mohla

pracovat s indonéskými zdroji, což popravdě, dnes už ani mezi orientalisty nebývá vždy zvykem.

Práci hodnotím známkou výborně a bez výhrad ji proto mohu doporučit k obhajobě.

V Praze dne 4. února 2015

PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D.